
5064  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2014 

Código da Contratação Pública — Empreitadas de Obras Públicas
Excel Avançado
Competências Tecnologias da Informação
“Interactive Learning for innovation management”
“SAP Business Forum”
Caos e Estratégia
IV e V Jornadas de Marketing e Publicidade

III — Experiência profissional:
Coordenadora de equipa multidisciplinar, para o acompanhamento e 

desenvolvimento das Lojas Ponto JA, no Instituto Português do Desporto 
e da Juventude, desde julho de 2012;

Exercício de funções, em acumulação, na área de Informação e Co-
municação, do Departamento de Informação Comunicação e Relações 
Internacionais, do Instituto Português do Desporto e da Juventude, 
desde 2011;

Exercício de funções de apoio técnico no Gabinete do Presidente do 
Instituto do Desporto de Portugal (IDP), entre 2010 e 2011;

Exercício de funções de apoio técnico no Departamento de Recursos 
Financeiros, no IDP, entre 2006 e 2009;

Consultora na Divisão de Gestão Financeira e Património, na Direção-
-Geral de Viação, entre 2003 e 2005);

Sócia -gerente da Clínica antitabágica “NãoFumoMais”, entre 2004 
e 2006.

Responsável Nacional de Unidade de Negócios, Gestora de Produto 
e Técnica de Marketing entre 1995 e 2001 na Océ Portugal, S. A.;

Gestora de Grandes Contas na Planet, Cópias e Imagem/Virgol, du-
rante o ano de 1995.

Gestora de Conta (Filmes Castello Lopes) na Pentamédia, Comuni-
cação e Imagem em 1994;

Relações Públicas e Organizadora de Eventos em regime de trabalho 
independente, entre 1992 e 1994.

207611484 

 Despacho n.º 2710/2014
Atento o disposto na alínea i), do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, determino a cessação de funções do licenciado Carlos Manuel 
dos Reis Alves Pereira, no cargo de Diretor Regional de Lisboa e Vale 
do Tejo, do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., com 
produção de efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2014.

7 de fevereiro de 2014. — Pelo Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., a 
Vogal, Lídia Garcia Praça.

207611865 

 Despacho n.º 2711/2014
Ao abrigo do disposto nos artigos 1.º, n.º 2, 7.º, n.º 1, alínea d) e 27.º 

da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação introduzida pelas Leis 
n.º 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, 
de 28 de abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto 
no artigo 6.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 98/2011, de 21 de setembro, e nos 
termos do artigo 2.º, n.º 2 e do artigo 21.º dos Estatutos do Instituto 
Português do Desporto e Juventude, I. P. (IPDJ, I. P.), aprovados pela 
Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, designo para o exercício, em 
regime de substituição, do cargo de direção intermédia do 1.º grau de 
Diretor da Direção Regional de Lisboa e Vale do Tejo do IPDJ, I. P., a 
licenciada Eduarda Maria Gomes Marques, cujo currículo académico e 
profissional que se anexa ao presente despacho, demonstra preencher os 
requisitos legais de provimento do cargo e possuir a competência técnica, 
a aptidão e o perfil adequados ao exercício das inerentes funções.

O presente despacho produz efeitos a partir de 17 de fevereiro de 2014.
7 de fevereiro de 2014. — Pelo Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., 

Augusto Fontes Baganha, presidente.

Nota Biográfica
Nome: Eduarda Maria Gomes Marques
I — Habilitações académicas:
Licenciatura em Filosofia, Universidade Católica Portuguesa/Facul-

dade de Filosofia de Braga, 1995;
Pós-Graduação em Marketing com Especialização em Marketing 

Relacional e Comunicação — ISCTE — Ano 2007/2009.

II — Formação complementar:
Curso de Alta Direção em Administração Pública, 2005.
Certificado de Aptidão Profissional, reconhecido pelo Instituto de 

Emprego e Formação Profissional desde 1994

III — Situação Atual:
Docente no ensino secundário de Filosofia, Psicologia e na área das 

Ciências Sociais e Humanas. Atualmente a exercer funções na Escola 
Secundária de S. João da Talha.

Formadora em cursos formação no âmbito Vida Ativa, no Instituto de 
Emprego e Formação Profissional e Centros protocolados pelo IEFP.

IV — Experiência Profissional:
Docente na área das Ciências Sociais e Humanas de 1995 a 2003 e 

2007 até ao presente;
Vice-Presidente do Instituto do Consumidor, de 2004 a 2007. Res-

ponsável pelo Departamento de Informação, Mediação e Apoio aos 
Consumidores; Divisão de Formação; Núcleo de Assuntos Europeus e 
Relações Internacionais; Centro Europeu do Consumidor.

Vogal da direção da Movijovem — Empresa que gere as Pousadas 
de Juventude e Cartão Jovem, de 2003 a 2004. Responsável pelos de-
partamentos de Relações Internacionais; Marketing e Comunicação; 
Recursos Humanos e Gabinete Jurídico;

Docente do Ensino Profissional de 1997 a 2003 e de 2007 até ao 
presente;

Formadora em entidades públicas e privadas de 1997 até ao presente;
Experiência pedagógica no ensino secundário, na criação, desen-

volvimento e coordenação de conteúdos programáticos das diferentes 
áreas de lecionação, nomeadamente a planificação, fixação de objetivos, 
estratégias de aprendizagem e avaliação dos mesmos;

Orientação de estágios profissionais em estreita articulação com o 
meio empresarial, fixando objetivos e estratégias de aprendizagem, 
orientação pedagógica dos formandos dirigida à integração profissional 
dos mesmos;

Membro do júri de Provas de Aptidão Profissional desde 1997 até 
ao presente;

Coordenação e colaboração em projetos e realização de eventos e 
atividades extracurriculares de 1995 a 2003 e de 2007 até ao presente.

V — Outras Atividades:
2002 a 2005 — Membro do Conselho Nacional da Associação Na-

cional de Professores.
2002 a 2005 Membro da Mesa da Assembleia Geral do Circulo de 

Arte e Recreio de Guimarães.
Membro do Rotary Club/Distrito 1970 desde 2002.
Dirigente e membro de associações e organizações de Juventude.
2005 — A Reforma na Administração Pública — A Fixação de Ob-

jetivos.
2005 — Seminário de Gestão Documental na administração Pública.
Voluntária na Comunidade Vida e Paz.
Domínio da Língua Inglesa.
Conhecimentos na área de informática.

207608796 

 Despacho n.º 2712/2014
De acordo com o disposto na alínea e) do n.º 3 do artigo 1.º da Portaria 

n.º 11/2012, de 11 de janeiro, que aprovou os Estatutos do Instituto Por-
tuguês do Desporto e Juventude, I. P., foi criada a Divisão de Programas, 
integrada no Departamento de Juventude.

Importa agora, considerando as necessidades de funcionamento do 
Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., e tratando -se de cargo 
que se encontra vago, proceder à designação do Chefe da Divisão de 
Programas.

Assim, nos termos do n.º 9 e 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.º 51/2005, de 30 de agosto, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 
22 de dezembro, obtido o acordo do interessado e observados todos os 
requisitos legais exigidos, determino o seguinte:

1 — Designo, na sequência de procedimento concursal, Chefe da 
Divisão de Programas, a licenciada, Maria da Conceição Marques Pe-
reira, técnica superior do mapa de pessoal do Instituto Português do 
Desporto e Juventude, I. P.;

2 — A designação constante do presente despacho produz efeitos a 
1 de fevereiro de 2014.

A nota biográfica da ora designada é publicada em anexo ao presente 
despacho, do qual faz parte integrante.

7 de fevereiro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., 
Lídia Garcia Praça.

Nota Biográfica
Nome: Maria da Conceição Marques Pereira.
Data de nascimento: 27 de setembro de 1964.




